autoritate

autoritate sacerdotij præscriptos terminos contra uerbum Dei transili re. Hoc præcepto significat Dominus, primum, nulli hominum licere prerogatiua dignitatis aut magistratus sui aduersus uerbum Domini peccare. Deus enim non est respector personarum. Et potentes potenter tormenta sustinebunt. Exempla habes in Saule, Ierobeam, et Uria. Deinde significat neminem, quamuis excellētis ingenij, posse natura sua maiestatem Dei plene in hoc seculo comprehendere. Postremo significat nullum, quamuis eximie sanctitatis & honestatis corā mundo, posse natura sua legi Dei perfecte satisfacere. Solus autem Mose & Aheron admittuntur in montem. Hi enim adumbrant Christum, qui cum sit naturalis filius Dei, solus perfecte cognoscit maiestatem Dei alioqui incōprehensibilem, & solus legem Dei perfecte implet. (NON POTVERIT VVLGVS ASCENDERE.)

Mose negat se descensurum, quia omnia ita constituta sunt, ut non uideatur necessarium, populo eandem rem toties inculcare. Sed dominus cogit eum, ut obsequatur præcepto. Quare admonemur, ne responssemus præcipienti Deo, sed quod Deus iudicat necessariū, hoc ut necessariū exequamur, etiā si humane rationi longe aliud uisum fuerit;

CAPVT XX.

LOCVTVSQVE EST DOMINVS CUNCTOS
SERMONES.)

Hoc est obseruandum illud caput, quod concionem Decalogi longe omnium clarissimam continet. Hic enim describitur Decalogus, non humana sed diuina uoce promulgatus, idque tantis miraculis, quæ ^{Decalogi} ^{concio.} nulla unquam, nec ante nec post (exceptis istis miraculis, quibus Euangelion de Christo reuelatum & confirmatum est) publice in terris ædita sunt. Stabant enim ad radices montis Oreb, plusquam sexcenta millia hominum, & Deus loquebatur ex igne per angelum suum tanta uoce, ut non solum omnis populus exaudiret, uerumetiam maximo omnium pauore concuteretur. Humana uox, etiamsi Stentorea fuerit, uix tamē potest ad decem aut duodecim hominum millia penetrare. Quantam igitur, & quam horrendam putas eam fuisse uocem, quæ non solum ad plusquam sexcenta millia hominum penetrauit, sed etiam omnes eos in unum congregatos ita exterruit, ut præ ingenti timore retrocesserint? Audiamus igitur nunc concionem Domini, & quis sit Decalogus a Domino promulgatus. Ac primum explicabimus singula Decalogi præcepta. Nam cum uox Dei recitantis Decalogum horribior fuerit, quam ut populus diu ferre potuerit, contulit Deus sententiam animi sui in pauca uerba, & proposuit tantum epitomen præcepto

rum suorum, sed interpretationem eius reseruauit partim spiritui sancto, partim etiam recto humanæ rationis iudicio. Vnde quæ tam Prophetæ & Apostoli è spiritu sancto, quàm Philosophi & Poëtæ gentium e recta ratione de moribus concionati sunt, ea sunt explicatio Decalogi. Deinde indicabimus, in quem usum Decalogus promulgatus sit. Postremo ostendemus rationem, qua Decalogus impleri possit & debeat. Non enim auditores legis, inquit Paulus, sed factores iustificabuntur apud Deum.

EXPLICATIO DECALOGI.

Principio ait: Ego sum Dominus Deus tuus, qui te eduxi de terra Aegypti, de domo seruitutis. Hæc est præfatio Decalogi, qua Deus cõmendat præcepta, quæ sequuntur, sua ipsius autoritate. Solennis enim cõsuetudo magistratus est, ut mandaturus aliquid subditis suis publice, commemoret in exordio autoritatem & maiestatem suam, quo subditi mandatum reuerenter excipiant. Sic imperator Carolus in mandatis & edictis suis ita præfari solet. Nos Carolus Dei gratia Rom. Imperator semper Augustus &c. Hunc morem obseruat etiam Dominus deus noster in promulgando Decalogo, ut maiestate nominis sui commendet obseruationem Decalogi. Assumit autem Deus hoc epitheton: Qui te eduxi de terra Aegypti, quod optimo iure, ueluti uictor quispiam ac triumphator sibi uendicat, quia, ut scriptura loquitur, liberauit Israelitas ex Aegypto brachio excelso & iuditijs magnis. Atque hoc epitheto breuiter complectitur non solum oia beneficia quæ exhibuit Israelitis in liberatione ex Aegypto, uerum etiam oia miracula, quibus hætenus maiestatem nominis sui illustrauit. Maluit autem hoc epitheton usurpare, quæ dici Deus, qui est immensæ & imperscrutabilis maiestatis, ut auocet nos a scrutanda essentia sua, & assuefaciat nos cognoscere ipsum ex operibus suis. Sic apud Patriarchas, qui præcesserunt Abraamum, dictus est, Deus qui creauit coelum & terram. Sic apud posteros Patriarcharum dictus est Deus qui apparuit patribus. Postea autem quæ Israelite ex Aegypto liberati sunt, dictus est Deus qui eduxit Israel ex Aegypto. Sic postquam misit Deus filium suum Christum, & liberauit nos a morte per Christum, dicitur Deus pater Domini nostri Iesu Christi, qui redemit nos ab omnibus malis. Auocemus igitur nos a curiosa inuestigatione diuinæ maiestatis, & meditemur opera eius reuelata & ad cognoscendū proposita. Sic enim fiet, ut ad ueram cognitionem Dei perueniamus. Deinde sequuntur præcepta Decalogi. Horum sunt decem. Vnde Hebræi uocant ea *הרברים עשרת*, hoc est, decem uerba. Et Græci *δεκάλογον*.

PRIMUM PRAECEPTUM.

Non sint tibi dii alieni coram me, uel, ut alij interpretantur, præter me. Non

me. Non facias tibi sculptile &c. Hoc præceptum diuidunt quidam in duo, ut: Alterum sit. Non sint tibi alieni dii coram me. Alterum sit. Non facies tibi sculptile. Et hi postea faciunt ex ultimis duobus præceptis de concupiscentia unum tantum præceptum. Nos aut sequemur uulgatam diuisionem, qua illa duo de alienis dijs & sculptilibus pro uno, & quæ de concupiscentia sequuntur, pro duobus computantur. Ceterum, uidetur & hoc ineptum, quod quidam diuidunt præcepta in Negatiua & Affirmatiua. Quoduis enim præceptum Dei, siue negatiuum siue affirmatiuum externa sua uoce fuerit, tam facienda mandat, quod non facienda prohibet. In hoc ergo primo præcepto, de non habendis alienis dijs & sculptilibus, primum omnium mandatur credendum esse, quod sit Deus, deinde, quod essentia unus tantum sit Deus. Ad hæc, quod is solus sit uerus Deus, qui eduxit Israelitas ex Aegypto, hoc est, qui promisit Patriarchis Christum, & qui miraculis in Aegypto ædificis maiestatem suam reuelauit. Deinde, quod sit seuerissimus ultor impietatis, clementissimus autem remunerator pietatis. Ad hæc, quod in hunc solum Deum sit credendum, huic soli confidendum, & seruiendum. Postremo, quod is solus diligendus sit ex toto corde tuo, ex tota anima tua, & ex tota fortitudine tua. Nam sic interpretatur hanc legem Mose ipse Deut. vi. Et Christus Matth. xxi. Et Paulus ait: Lex est spiritualis: Habes quæ præcipiuntur in hoc primo mandato. Nunc audi, quæ prohibentur. Principio prohibetur fiducia non solum in fictitios deos gentilium, uerum etiam in homines sanctos seu uiuos seu mortuos, in iustitiam carnalem, in opera, in uirtutes humanas, breuiter, in creaturas quascunq; siue superas siue inferas. Vnde Paulus auarum uocat idololatram. Deinde prohibetur externus cultus idolorum, & adoratio simulacrorum. Atq; omnia hæc, quæ ex ordine recensuimus, generaliter omnibus gentibus, omnibus etiã seculis, præcepta & prohibita sunt, et dici solent Moralia. Sequuntur nunc quædam personalia seu ceremonialia, quæ tantum ad politeian Mosaicam pertinuerunt. Nam in hac prima lege mandatum etiam fuit Israelitis, primum ne usurpent alia sacra, alio sue sacrificandi & colendi Deum ritus, præterquam eos, qui uerbo Domini in lege præscripti sunt. Cum enim dicitur: Non sint tibi alieni dii, non tantum intelligendum est de dijs ipsis, quos gentes coluerunt, sed etiam de sacris, & ritibus colendi uerum Deum, quæ tamen non sunt in lege præscripta. Et hoc est, quod Mose Deu. v. præcipit: Non declinabitis neq; ad dextram neq; ad sinistram. Et cap. xii. Non facietis singuli, quod sibi rectum uidetur. Ac iterum: Quod præcipio tibi, hoc tantum facias Domino, nec addas quicquid nec minuas. Ceterum deos significare etiam sacra, seu cultum diuinum, testatur id, quod postea cap. xxxii. de uitulo aureo dicitur. Isti sunt dii tui.

Deprimi non
nunc, etiam sa
era intelliguntur.

Israel, qui te eduxerunt de terra Aegypti, hoc est, Ista sunt uere diuina
 sacra, quæ placent Deo, & propter quæ meremur gratiã Dei, qui nos
 eduxit de Aegypto: Vocat & Paulus cultum Dei, Deum ij. T essal. ij.
 Quare hoc præcepto. Non sint tibi alieni dij: mandatur Israelitis, ne
 alia sacra, quæ in lege præscripta publice usurpent. Et quantum ad hanc
 partem attinet, personale est, nec obligat Christianos, quibus non est
 aliqua forma publicorum sacrorum, aut ecclesiasticarum ordinatio-
 num diuinitus præscripta, nisi quæ Paulus iubet omnia fieri in ecclesia
 decenter, secundum ordinem, & ad edificationem. Deinde prohiben-
 tur etiam externa idola, & simulacra seu ueri Dei seu factitiorum de-
 orum, seu quarumcunquæ creaturarum, in ecclesia Israelitarum. Atque
 hoc simpliciter prohibetur in politeia Mosaica, nec licuit publice in
 Ecclesia imagines instituere, etiamsi non colerentur aut adorarentur:
 Sicut simpliciter prohibitum fuit, ne quis carne suilla uesceretur. Est
 & hæc pars præcepti cærimonialis, pertinens tantum ad politiam Mo-
 saicam, quemadmodum Circumcisio, sabbatum, abstinentia a carne
 suilla, & id genus multa alia. Postquæ autem Christus aduenit, cærimo-
 nia Mosaica sublata est, & per se liberum est, simulacra Christi ac san-
 ctorum publice habere, tantum ne quis impie ipsis abutatur, sicut &
 liberum est uesci carne suilla aut non uesci, tantummodo, ne quis suil-
 lam, hoc est, turpem & uitij sordidatam uitam ducat. Porro, huic pri-
 mo præcepto tanquam principali, ex quo deinceps alia oriuntur, ad-
 dit Dominus minas & promissiones, pœnam & præmium. Ego, in-
 quiens, Dominus Deus tuus, sum Deus seu fortis, Zelotes, uisitans
 iniquitatem patrum in filijs tertia & quarta generatione eorum, qui
 oderunt me. Hæc sunt minæ, hæc est pœna, quam minatur Dominus ui-
 olantibus legem suam. Dominus enim est fortis, potest se uel uno nu-
 tu uindicare. Est Zelotes. Omnino enim non uult ferre ut uel alium
 Deum adores, uel creatura fidas, sed exigit ut ipsum solum diligas ex
 toto corde. Est & seuerus. Intantum enim non conniuet ad impietate,
 ut eam uindictet etiã in filijs, nepotibus ac pronepotibus. Nam quod
 dicit. Tertia & quarta generatione, uel in unam rationem subducen-
 dum est, & intelligendum pro septima generatione, ut sit sensus: De-
 us tantę seueritatis est, ut puniat impietatem etiam in septima genera-
 tione, hoc est, cum iam impietas uideatur obliuioni tradita, & posteri
 impiorum tam longa successione a maioribus suis, qui designarunt
 impietatem, distant, ut nulla amplius memoria eorum inter hoies ex-
 tet, uel tria & quatuor iuxta Hebræam phrasim computanda sunt sim-
 pliciter pro quatuor, sicut sex & septem, pro septem. Sic Amos i. Pro-
 pter tria scelera Damasci, & propter quatuor non reddam ei &c. Sic
 Prouerbi, trigesimo. Triam illa non saturantur, & quatuor non dicunt
 sufficit.

6. Corint. 14.

Imaginum u-
 sus apud Chri-
 stianos indif-
 ferens.

Posteritas pu-
 nitur propter
 impietatem
 maiorum.

sufficit. Et mox: Tria sunt difficilia mihi, & quatuor ignoro. Sic & Job. v. In sex tribulationibus liberabit te, & in septem non tanget te malum. In sex & septem, hoc est septem. Enumerat enim postea septem tribulationes, ex quibus illum liberaturus sit Deus. Sic & hoc loco: In tertia & quarta generatione, hoc est, quarta. Est autem idem sensus, qui & ante expositus est, uidelicet, Deum uindicare impietatem in posteris, quantumcumque longe a prima stirpe succedentibus, sed ita, si posterii impietatem maiorem suorum sectentur. Secus autem, si posterii respiscant, Ezech. xvij. Exempla habes in posteris Adam, qui omnes propter inobedientiam Adæ morti obnoxij facti sunt. Item in posteris Cain, qui omnes diluuiio perierunt. Similiter in posteris Saul, & multis alijs. Additur etiam promissio & premium obseruantibus legem Dei. Faciens (inquit) misericordiam in millia, his qui diligunt me & obseruant precepta mea. Sunt, qui in millia interpretentur, pro perpetuo, ut sit sensus: Dominum seruare eos, qui obseruant leges eius, ad perpetuam uitam & Felicitatem. Quæ interpretatio, ut est pia, ita magis conuenit ut hoc loco millia exponamus, pro multitudine posterorum. Sicut enim Deus punit in posteris impietatem maiorum, ita etiam remunerat in posteris pietatem maiorum. Psalm. cij. Misericordia Domini ab eterno usque in æternum super timentes eum. Et iustitia illius in filios filiorum his qui seruant testamentum eius. Exempla sunt, Abrahæ, Dauid, maxime autem omnium Dominus noster Iesus Christus, propter quem omnes qui in ipsum credunt, misericordiam consequuntur.

SECUNDVM PRÆCEPTVM.

Non assumes nomen Domini Dei tui in uanum. Primum uide quod sit nomen Dei. Dicitur autem nomen Dei, nunc Deus ipse, ut illud: *Nomen Dei* Omnis qui inuocauerit nomen Domini, salus erit. Nunc maiestas, potentia, clementia, patientia, & id genus alie uirtutes ac epitheta Dei, *quid.* ut infra cap. xxxij. Ostendam tibi omne bonum, & recitabo nomen meum coram te. Et Philip. ij. Dedit ei nomen, quod est super omne nomen &c. Nunc uices, mandatum ac iussio Dei. Ioannis v. Ego ueni in nomine patris mei, & non recepistis me. Nunc ipsum externum Dei uocabulum. Primum igitur prohibet in hoc secundo precepto, ne ea quæ maiestati Dei debentur, nostris uirtutibus adscribamus, & de nostris uirtutibus gloriemur, hoc est, prohibet omnia supbia et arrogantia. Contra hanc precepti partem peccauit Nebucadnezar, Esa. xliij. & Daniel. Similiter princeps Tyri Ezech. xxvij. Et Herodes Act. xij. Deinde prohibetur ne impia prætextu diuini nominis doceamus. Contra hanc partem peccant doctores meritorum, qui docent Deum precepisse bona opera, ut meritis eorum consequamur remissionem peccatorum. Preterea prohibetur, ne turpi uita nostra nomen Dei inter gentes male

I N C A P V T XX. E X O D I

iurare prohibetur.

Abraham ex Patriarche Christiani fuerunt.

audire faciamus. Adhæc prohibetur, ne abutamur nomine Dei ad execrationes, ad maledicta, ad incantationes, & id genus alia. Deinde prohibetur etiam ne abutamur nomine Dei, ad testificanda dicta nostra, & ut Christus Matth. v. exponit, ne omnino iuremus siue per nomen Dei, siue per cælum siue per terram. In eo enim loco Christus non condit nouam legem Christianis, sed ueterem tantum, cui semper omnes gentes obnoxij fuerunt, exponit. Et hoc præceptum generale est, nec licet ulli priuato homini sine legitima uocatione uiolare. Est enim nomen Domini sanctum, Quare non est priuata temeritate prophandum. Ceterum, qui legitime uocatur ad præstandum iuramentum per nomen Dei, is iam habet personalem prærogatiuam usurpandi nominis Dei. Vt enim generale præceptum est: Non occidas. Magistratus tamen habet personalem uocationem & prærogatiuam occidendi fontes, ita generale præceptum est: Non iures omnino, tamen qui legitime ad iurandum uocatur, prærogatiuam habet usurpandi nominis Dei. Exemplum legitimi iuramenti habes in Abrahamo, Gen. xiiij. In Iosepho Gene. xlvij. Hi enim etsi nõ uixerunt post Christum natum, fuerunt tamen Christiani, quia crediderunt in benedictum semen Abrahamæ, qui est Iesus Christus. Habes item exemplum in Christo, Ioannis v. Amen amen dico uobis, qui sermonem meum audit, & credit ei qui misit me, habet uitam æternam. Et in Paulo ad Romanos ix. Veritatem dico in Christo non metior. Sunt & ea iuramenta legitima, quæ ex uocatione legitimi magistratus exigunt. Adhæc prohibetur ne ridicule aut inhoneste de Deo loquamur, ut solent Epicurei. Postremo mandat nobis, ut Deum in oibus aduersis inuocemus, ut gratias Deo pro beneficijs eius agamus, ut prædicemus & glorificemus nomen Dñi, & ut confiteamur eum etiã periculo uite nostre, quemadmodũ hi fecerunt, q̄s uocamus Martyres. Et ut perspicue appareat, quanta seueritate Deus exigat hoc præceptum, addit comminatio: Non habebit Deus infontem eius, qui assumpsit nomen Dñi inuauum. Nam cum Deus non statim puniat manifesto supplicio temerariam nominis sui usurpationem, existimãt imperiti, Deum non habere ullam huius peccati rationem. Additur ergo comminatio, ut significetur, q̄ etsi Deus est longanimis, compensare tñ solet tarditatem grauitate supplicij, id quod publicis etiam miraculis declarauit in Nebucadnezare, Danielis iij. & in Herode, Actorum xij.

TERTIVM PRAECEPTVM.

Memento, ut diem Sabbati sanctifices &c. Hoc præceptum partim est cerimoniale, partim morale. Cerimonia est, q̄ non aliud q̄ septimus dies hebdomadæ sanctificatus sit in ocium ecclesiasticum. Necessitas autem obseruandæ huius cerimonie in Christianismo sublata est. Filius

est. Filius hominis, inquit Christus, etiam Sabbati Dominus est. Et Paulus: Nemo iudicet uos in parte Sabbatorum. Morale autem est, quod Mathei 19^a Coloffen 2. Sabbati ex^o plicatio. certo tempore a ciuilibus operibus uacandum sit, ut tractando & audiendo uerbo Dei publice uacetur. In hoc igitur praecepto, primum mandatur obseruatio certi temporis in qualibet Rep. ut intermissis ciuilibus negotijs ad tractanda sacra conueniatur. Deinde mandatur diligens conseruatio ministerij uerbi Dei. Postremo mandatur obedientia uerbi Dei, uidelicet, ut ociemur ab omnibus peccatis, & operam demus iustitiae toto uitae nostrae tempore. Contra hoc praeceptum peccant, qui in rebus publicis aut omnes caerimonias indifferenter abrogant, aut de caerimonijs impia docent, hoc est, qui nimirum uel ad dextram uel ad sinistram declinant. Peccant & contra hoc praeceptum, qui contemnunt ministerium uerbi Dei, qui uel impia doctrina, uel turpi uita efficiunt, ut ministerium uerbi Dei in Ecclesijs aut contemnatur aut abrogetur. Et generaliter contra hoc praeceptum peccant, quotquot non perfecta sanctitate uacant obedientiae Dei. Ceterum, quod ad finem huius praecepti additur: Sex enim diebus fecit Deus coelum & terram &c. ratio est partis caerimonialis, non moralis: alioqui enim non Respub. tantum Israelitica, uerum etiam aliae gentes necesse haberent externum Sabbatum, seu septimum diem obseruare. Deus enim quieuit quidem septimo die, a condendo alio mundo sed non quieuit ab administrando hoc mundo iam condito. Sic enim Christus Sabbatum exponit Ioannis v. Pater meus, inquit, ad hoc usque temporis operatur, & ego operor.

QUARTVM PRAECEPTVM.

Honora patrem & matrem &c. Hoc praeceptum Paulus uocat primum in promissione, quia additur: Ut bene sit tibi et sis longeuus in terra. Intelligit autem non simpliciter promissione primum, quia & primum praeceptum habet additam suam promissionem, sed promissione primum in secunda tabula. In hac igitur promissione commendatur gratitudo, & premium eius. Deinde in hoc praecepto tam honorandi uerbum, quam parentum nomen obseruanda sunt. Nam uerbo honorandi primum intelligitur externus & ciuilis honor, quo parentes afficere debemus. Deinde intelligitur & honor beneficiorum, uidelicet, quod debeamus parentes nostra ope indigentes alere, & id genus alia beneficia praestare. Postremo intelligitur & honor mentis, nimirum quod debeamus de parentibus optime sentire, & salutem eorum Domino Deo nostro commendare. Parentum autem nomine intelliguntur primum parentes externi & corporales, deinde ministri uerbi Dei, qui nos in Christo regenerant. Tertio magistratus ciuilis. Quarto praeceptores uel literarum uel opificiorum. Quinto tutores.

Ephes. 6.

Honoris nomen quam late pateat.

Parentum nomen late pateat.

1. Corint. 4.

Ad Philem.

Galat. 4.

Leuit. 19.

Postremo omnes maiores & seniores, de quibus scriptura ait. Coram cano capite consurge, & honora personam senis.

QVINTVM PRAECEPTVM.

*Homicidiorū
genera.*

Non occidas. Hoc praecipit Christus Matthēi v. & Ioannes in prima epistola sua, capite iij. Hoc autem praecipit generale est, quod, quantum ad aliquot eius partes attinet, nihil derogat personali uocationi & praerogatiuæ ciuili magistratus. De hoc enim dicit Paulus: Dei minister est, ultor ad iram ei, qui quod malum est, fecerit. Primum ergo prohibetur externum homicidium, quo priuatim externa uita homini aufertur. Deinde prohibentur maledicta, conuicia, ludibria, & id genus alia. Qui dixerit fratri suo Raha (inquit Christus) obnoxius erit concilio. Et qui dixerit, fatue, obnoxius erit Gehennæ incendio. Et hæc generalis lex nihil derogat personali uocationi, quemadmodum antea diximus. Vnde nec Christus nec Paulus peccauerunt contra hanc legem, quod hic Galatas, ille discipulos suos stultos uocauerit. Adhæc prohibetur omnis priuata uindicta, uindictæ cupiditas, odium, inuidia, & similes affectus. Quisquis irascitur, inquit Christus, fratri suo, obnoxius erit iudicio: Et Ioannes. Qui odit fratrem suum, homicida est. Postremo mandatur dilectio proximi ex animo, comitas, beneficentia, mansuetudo, patientia, clementia, & quicquid est id genus uirtutum.

SEXTVM PRAECEPTVM.

*Adulteri
genera.*

Non mœcheris. Interpretatur & hanc legem Christus, Matth. v. Ac primum prohibetur in ea externum adulterium, quod committitur cum uxore alterius. Deinde prohibetur omnis uaga scortatio, & mollicies. Nam ipsi etiam Iudeorum Rabini in hunc locum dicunt: מלא נאום כמות נות, hoc est, nomine adulteri continetur etiam fornicatio. Et Paulus ad Corinthios diserte exponit: Neque scortatores (inquiens) neque adulteri, neque molles, regni Dei hereditatem accipient. Adhæc prohibetur omnis sermo spurcus, & incessus fractus, item impudicæ choreæ. Præterea prohibetur & ipsa cordis concupiscentia, ut lex ipsa postea exponit, & Christus perspicue declarauit. Postremo mandantur in hac lege uirtutes castitatis & pudicitiae, item temperantia, sobrietas, & quæcunque legitime faciunt ad conseruandam castitatem.

SEPTIMVM.

Furti genera

Non facias furtum. In hoc praecipit primum prohibetur omne externum furtum & rapina. Deinde omnis impostura, & sceneratio. Vnde apud Lucam, Zacheus agnoscit se furem, cum ait: Si aliquem defraudaui reddo quadruplum. Lex enim quadruplum pro furto exigat. Exodi xxij. Adhæc concupiscentia rei alienæ, quam alias auariciam uocamus. Postremo mandatur charitas erga proximum, benefici-
centia, iu

centia, iustitia, gratitudo, eleemosyna, & quicquid est similitum uirtutum. Itaq; furtum coram Deo non tantum in externe alienis, uerumetiam in suis proprijs opibus committitur.

OCTAVVM.

Non loquaris falsum testimonium contra proximum tuum. In hac lege primum prohibetur externum falsum testimonium, quod & lex grauissime punit Deut. xix. Non misereberis, inquit, eius, sed animam pro anima, oculum pro oculo, dentem pro dente exiges. Deinde prohibentur omnes calumniae, mendacia, & obtreccationes. Adhaec prohibentur male cordis suspitiones de proximo. Postremo, mandatur candor & ueritas.

NONVM.

Non concupisces domum proximi tui.

DECIMVM.

Non concupisces uxorem eius, non seruum, &c. Hae duae leges non distinguuntur inter se, nisi quod prior aut genus tantum ponit, ut domum pro familia, & ea quae ad possessionem & conseruationem familiae pertinent, intelligas, aut domum simpliciter accipias, pro externa domo, in qua habitatur. Posterior autem genus in species diducit, & contenta in domo enumerat. Caeterum hae duae ultime leges perspicue explicant omnes priores, quod non sint intelligendae de externis tantum factis, sed etiam de affectibus cordis. Paulus enim ad Romanos scribens, has leges generaliter allegat. Peccatum (inquiens) non cognoui, nisi per legem. Nam & concupiscentiam non nouissem, nisi lex diceret. Non concupisces. Peccatur enim non tantum concupiscentia domus aut uxoris proximi, uerumetiam concupiscentia uindictae, concupiscentia impietatis & falsarum religionum. Deinde addit Paulus: Lex spiritalis est, qua uoce manifeste significat, legem non exigere externa tantum opera, sed exigere omnes hominis affectus spirituales, sanctos, & ab omni uitio alienos. Postremo idem etiam testatur compendium legis, quod est: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde &c. & proximum sicut teipsum. Ex hoc compendio perspicue uides omnia tam externa quam interna hominis, in toto Decalogo requiri iusta, sancta & diuina. Atque haec est breuissima Decalogi explicatio. Videamus nunc in quem usum Decalogus promulgatus sit.

VSVS DECALOGI.

Cum in quauis re maxime omnium utilitas eius requiri solet, & Decalogus tanta maiestate diuinitus promulgatus sit, quanta nulla unquam in terris uisa fuerit, perspicue significatur, Decalogi usum latissime patere. Sed quo commodius usum eius explicemus, enumerabi-

mus prius aliquot abusus. Ac primum, Decalogus non est ob hanc causam a Deo promulgatus, q̄ præcepta, quæ in eo continentur, ignota prius fuerint. Horum enim præceptorum cognitio insculpta est naturaliter a Deo humanæ rationi. Quod enim ad præcepta primæ tabulæ de cultu Dei attinet, humanæ certe rationi a Deo inditum est, q̄ sit Deus, & q̄ Deus beneficiat pijs, ac puniat impios. Paulus enim de gentibus, in quibus uis & ingenium humanæ rationis maxime elucet, scribens: Quod de Deo, inquit, cognosci potest, manifestum est in illis. Deus enim patefecit illis. Quomodo autem patefecerit, addit. Siquidem quæ sunt inuisibilia illius, ex creatione mundi, dum per opera intelliguntur, peruidetur etc. Et Cicero: De ipsis quidem hominibus (inquit) nulla gens est, neq̄ tam immanueta, neq̄ tam fera, quæ non etiamsi ignoret, qualem habere Deum deceat, tamen habendum sciat. De hoc argumento uide etiam Ciceronem lib. ij. de natura deorum. Quod autem humanæ rationi cognitum sit, Deum obseruare hominum tum benefacta, tum malefacta, ac illa quidem præmijs honorare, hæc autem supplicijs punire, non solum testantur apud Poetas ἀποθεώσεως, campus Elysius, ac portenta illa inferorum, Styx, Phlegeton, Cocytus, uerum etiam Homerus & Hesiodus uetustissimi & prudentissimi poetarum disertis uerbis scribunt, deos inter homines ignota specie uersari, & hominum facta obseruare, ut quæ recte geruntur, digna mercede compensent, quæ secus puniant.

Rationis humanæ industria.

Gentes Deū cognouerunt.

Cicero in 1. Tusculanarū questu. Et lib. 2. de legibus.

Homerus in Odyssea 9: ita ait.

καί τε θεοὶ φείνοισιν ἰοικότες ἀλλοδαποῖσι
παντοῖοι τελέθοντες ἐπιβρωφῶσι πολῆας,
ἀνθρώπων ὑβρίν τε ἔννομῶν ἐφορῶντες.

Et Hesiodus in Ergis α.

ἔγγυς γὰρ ἐν ἀνθρώποισιν ἔόντες
ἀθάνατοι λυσσοῦσιν ὅσοι σκολίησι δίκησι
ἀλλήλους φίβουσι θεῶν ὅπιν οὐκ ἀλέγοντες.
ἦς γὰρ μύριοι εἰσὶν ἐπιχθονίεσσιν,

Quamquam enim gentes impie errauerint, quod transtulerint humana ad diuina, & affinixerint rebus spiritualibus ac cœlestibus corporalia & terrena, his tamen figmentis satis perspicue significarunt, sensum diuinæ naturæ, & futuræ uitæ, in qua p̄i seruentur, impij autem damnentur, humanæ rationi impressum esse. Atque hoc illud est, quod Paulus de gentibus scribens: Veritatem, inquit, detinent in iniustitia, propterea quod cum Deum cognouerint, non ut Deum glorificauerunt &c. Iam si humanæ rationi cognitum est, Deum esse, & Deum remuneratorem esse bonorum operum, ac punitorem malorum, continuo sequitur, eum Deum esse colendum, nomen eius Dei uenerandum, & uerbum eius Dei obseruandum esse. Hæc sunt præcepta primæ tabulæ Decalogi.

Secunda

Secunda tabula est de diligendo proximo. Inter cuius leges prima est, de honorandis parentibus, ut longo uiuas tempore. Est autem non solum hæc lex, uerumetiam promissio eius humanæ rationi naturaliter à Deo inscripta.

Menander ait:

ἰκανῶς βιώσῃς, γηροβοσκῶν τοὺς γονεῖς.

Extat & apud Homerum carmen Iliados 9. de Hippothoo, quem Ajax adhuc iuuenem interfecit.

ὄνδ' ἐτακεῦσε.

θεῖα φίλοις ἀπέδωκε, μινυθὰ δ' ἰὸς δ' ἐοῖ
αἰών.

ἔωλεθ' ὑπ' αἰαντος μεγαθύμου δουρι δαμέντι.

Quantum & hæc possit esse Homeri sententia, quæ Hippothous non potestauerit parètes alere, propterea quæ iuuenis sit occisus. Est autem hic precipuus Poetarum ac Philosophorum usus, ut cum scriptis ipsorum explicet uis humani ingenij, discamus cognitionem Decalogi humanæ rationi naturam insculptam, adeoque Decalogum esse naturalis legis compendium.

Reliquæ leges, quæ in secunda tabula sequuntur, uidelicet de non occidendo, de non moechando &c. sunt explicatio huius sententiæ, quæ natura cognita est: Omnia quæcunque uolueritis ut faciant uobis homines, sic & uos facite illis. Quæ sententia, ut continet omnia præcepta, quæ lex & prophetæ de dilectione proximi tradunt, quemadmodum Christus ait, ita continet etiam omnes uirtutes, quas poætæ & philosophi, ad conseruationem humanæ societatis exigunt. Sed de huius loci argumento, copiose scribit Philippus Melanchthon, de locis communibus, quem libellum diligenter legas oportet, si rectam diuinarum rerum noticiam consequi uolueris.

Deinde decalogus non est promulgatus, ut significetur hominem posse operibus harum legum mereri remissionem peccatorum, & uitam æternam. Ac precipiuntur quidem in Decalogo, tam sancta, & tam perfecta opera, ut mererentur cælum & uitam æternam, si ea, quæ exiguntur perfectione, a nobis implerentur. Dicit enim lex, Deute. xix. Proposui tibi uitam & bonum, benedictionem & maledictionem. Et Leuitic. xvij. Custodite leges meas, quæ si fecerit homo, uiuet in eis. Et Christus Matt. xix. Si uis ad uitam ingredi, serua mandata Dei. Nunc autem homo natura, seu peccato originali ita corruptus est, ut Decalogum, Rom. 6. etsi intelligat, non tamen perfecte operibus suis impleat. Affectus enim carnis, inquit Paulus, inimicitia est aduersus Deum. Nam legi Dei non subditur, si quidem ne potest quidem. Quare promulgatio Decalogi non probat hominem posse operibus suis mereri peccatorum remissionem, & placare iram Dei. Quod igitur Decalogus tantis miraculis a Deo promulgatus sit, multæ aliæ causæ sunt, quas breuiter re-

cēsebimus. Ac primum, Deus publice promulgauit Decalogum tam horribili uoce, ut confirmaret auctoritatem Mosi in populo suo. Hanc eīm causam Deus ipse in superiori capite indicauit, ad Mosē dicens: Iam nunc ueniam ad te in caligine nubis, ut audiat populus me loquētem ad te, **ET CREDAT TIBI IN PERPETVVM.** Necessarium autē fuit, non solum Israelitis propter legem eorum, sed etiam toti orbi terrarū, propter sacram scripturam, ut auctoritas Mosi diligentissime & manifestissime confirmaretur. Confirmata enim Mosi auctoritate, statim etiam confirmata est auctoritas Prophetarum & promissionum de Christo. Prophetę enim e Mosē pendent, & sunt interpretes Mosi qui non solum Israelitis legem tulit, uerum etiam conscripsit promissiones de Christo, ad Adam, & Abraam, & per patriarcham Iacob dicitas, sed & ipse de Christo prophetauit dicens: Prophetam suscitabit Dñs &c. Confirmata autē auctoritate Prophetarū & promissionum de Christo, statim confirmantur libri noui testamenti, in quibus Christus iam aduenisse probatur. Quare confirmata Mosi auctoritate confirmatur tota sacra scriptura, totaq; religio nostra. Deinde Decalogus promulgatus est tanto miraculo, ut extaret diuinum testimonium, q̄ cognitio naturalis legis, humanę rationi indita, sit diuina, cui etiam tanq̄ diuinę uoci obediendum sit. Adhęc promulgatus est, ut naturalis cognitio legis, per peccatum originale corrupta et obscurata, Decalogo adiuuaretur & illustraretur. Cum enim propter inobedientiam Adę spūs sanctus ablati sit ab oī humano genere, non solum adempta est hoī uis perfectam iustitiam faciendī, uerum etiam uis iustitiam intelligendī, etsi hoī relicta, magna tamen ex parte uiciata, & oppressa est. Quanc̄ enim sciamus q̄ sit Deus, q̄ Deus oīa administret, & q̄ Deo obediendum sit, confusus tamen rerum ordo, & magnitudo afflictionum, quę nobis accidere solent, mentem nostram ita perturbant ac transuersam rapiunt, ut sollicitetur putare aut nullum Deum, aut Deum non habere curam rerū humanarū, aut utilius esse Deo non obedire. Decalogus igitur promulgatus est a Deo, tanta maiestate, ut deprauatio humani iudicij corrigeretur, & naturalis ratio in officio contineretur. Vnde Mosē de lege dicit, Deut. iij. Hęc est uestra sapientia, & intellectus corā populis, ut audientes uniuersi præcepta hęc, dicant: En populus sapiens & intelligens. Et Psal. xviij. Testimonium Domini fidele, sapientiam prestās paruulis. Ac mox: Preceptum Domini lucidum illuminans oculos. Et Psal. cxviij. Super senes intellexi, quia mādāta tua quęsiui. Præterea promulgatus est, ut per ipsum peccata & damnationem nostram agnosceremus. Per peccatum enim originale ita excecati sumus, ut existimemus aut naturam nostram adhuc sanam & integram esse, aut iram Dei non esse tam seueram, quanta prædica-

Mosi auctoritate confirmata, tota scriptura confirmatur.

predicatur, Itaq; proponitur nobis Decalogus, tanq; speculum, ut cōferentes ad eum nostram naturam & opera, perspicue uideamus nos a uera iustitia ita lōge abesse, ut non solum malis uerē etiam bonis operibus peccemus, hoc est, legi nunq; perfecte satisfaciamus. Et quia lex addit: Maledictus omnis, qui non pmanet in uerbis legis huius, nec ea opere perficit, manifestum est, nos perpetuæ damnationi obnoxios esse. Et hoc est, quod Paulus ait: Per legem agnitio peccati. Et lex i^{Rom. 3.}ram operatur. Ac iterum: Lex occidit. Non reuelat autem peccata, nec^{Rom. 4.} occidit, ut in peccatis & morte maneamus. Dicit enim: Nolo mortem^{Rom. 7.} peccatoris. Sed ut ad inquirendum Christum, iustitiam & uitam adi^{2. Corinth. 3.}gamur. Vnde cum populus ad uocem Dei tanto horrore concuteretur, ut fugeret, ac deprecaretur colloquium Dei (quia fuga significauit, hominem odisse potius legem, q̄ ut iustificetur ex lege) Mose consolatur populum: Ut probaret (inquiens) uos, (non ut occideret) uenit Deus, & ut terror illius esset in uobis, & non peccaretis. Et ut Paulus: Conclufit, inquit, scriptura omnia sub peccatū, ut promissio ex fide Iesu Christi daretur credentibus. Et mox: Lex pædagogus noster fuit ad Christum, ut ex fide iustificaremur. Postremo datus est Decalogus, ut haberemus breue compendium eorum bonorum operum, que necessario fidem consequuntur, & ut sciremus, qui sint ueri ac legitimi fructus fidei. Hactenus de usu Decalogi.

IMPLETIO DECALOGI.

Non solum Mose, uerum etiam Christus & Apostoli exigunt, ut ad consequendam uitam eternam Decalogum operibus nostris perfecte impleamus. Si uis (inquit Christus) ad uitam ingredi, serua mandata. Et Paulus: Redditurus est, inq̄t, unicuiq; iuxta facta sua, his qui perseverant in benefaciendo, uitam eternā &c. Et iterum: Si secundū carnem uixeritis, moriemini. Sed naturā nostrā peccato originali ita corrupta est, ut nec uelit nisi spiritu sancto renouata, nec possit, etiam spiritu sancto prædita, legem Dei perfecte implere. Potest quidem naturalibus suis uiribus externā uitę honestatem exercere. Vnde & hoies ad obseruantiam externæ honestatis tam legibus inuitandi, q̄ supplicis cogendi sunt, non potest autem ueram & perfectam iustitiam coram Deo facere. Dicit enim Paulus: Lex spiritalis est, ego autem carnalis sum, uenditus sub peccatum. Velle adest mihi, at ut faciam bonū, non reperio. Et iterum: Affectus carnis inimicitia est aduersus Deum. Legi em̄ Dei non subditur, siquidem ne potest quidem. Ergo ne damnati sumus: certe si naturam nostram consideres, damnationi obnoxij sumus, propterea q̄ nostra ipsorum iustitia legem Dei nec impleamus, nec implere queamus. Manebimus autem in damnatiōe, & peribimus? Minimē omnium. Etsi enim natura & iustitia nostra non

queamus legē Dei implere, tamen alia nobis ratio proposita est, quæ
 licebit legi Dei ita satisfacere, ut Deus non aliter iudicet de nobis, quæ
 si nostra ipsorum iustitia legem impleuissēmus. Pater enim propolu
 it nobis filium suum Christum, ut quotquot in ipsum credunt, parti
 cipes fiant omnium bonorum eius per fidem. De plenitudine eius, in
 quit Ioannes, nos omnes accepimus, & gratiam pro gratia. Et Paulus:
 Qui filio suo nō pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, qui
 fieri potest, ut non & cum eodem omnia nobis donet. Et Gal. iij. Qui
 cuius baptisati estis, Christum induistis. Bona autem Christi sunt, quæ
 sit filius Dei, quæ sit hæres oīm bonorum Dei, quæ habeat spiritum san
 ctum, quæ satisfecerit legi perfecte, quæ expiauerit peccata, & id genus in
 numerata. Quare, qui in Christum credit, primum adoptatur per fidem
 in filium Dei & coheredem Christi. Ioan. i. & Rom. viij. Deinde do
 natur hac prerogatiua, quod propter Christum non aliter iudicetur a
 Deo, quæ si ipse suis opibus satisfecisset legi. Atque hoc est, quod Paulus
 ait: Ro. viij. Quod lex præstare non poterat, ea parte, qua imbecillis e
 rat per carnem, hoc Deus proprio filio misso sub specie carnis peccato
 obnoxie, præstitit &c. Et ca. x. Perfectio legis Christus, ad iustificatio
 nem oī credenti, hoc est, Lex exigit a nobis perfectam iustitiā & san
 ctitatem. Cum autē eam non possimus præstare donauit nobis Deus iu
 stitiā Christi, quæ legi perfecte satisfecerit, ut quod lex exigit, in Christo
 habeamus. Ergo ne, quia in Christo habemus impletionem legis, li
 cebit nobis uiuere pro nostra libidine: Nihil minus. Nā una cū pre
 rogatiua iustitię Christi, donamur etiam per fidē spū sancto, qui prin
 cipio, etsi non euellit totū peccatū e carne nostra, tñ resecat, & coercet,
 ne regnet, quemadmodū Paulus ait, in mortali nostro corpore, ut obe
 diamus illi per cupiditates eius. Deinde, mentē ita renouat, ut inchoe
 mus obedientiam legis, ac sectemur eas uirtutes, quas spūs sanctus na
 tura sua secū affert, & quas Paulus recenset ad Gal. v. & Col. iij. Quæ
 inchoatio obedientię, etsi non sit per se perfecta impletio legis, Deus
 tñ agnoscit & approbat eam, & iudicat eam iustitiam, non quidem sa
 tisfactionis pro peccatis, sed gratitudinis pro acceptis beneficijs. Pro
 inde, qui credit in Christum, duabus rationibus satisfacit Decalogo:
 Altera, quæ per fidem ita iustus reputetur, perinde ac si legem operi
 bus suis perfecte impleuisset. Altera, quæ per spiritum sanctum morti
 ficat opera carnis, & inchoat obedientiam, ad testificandam fidem &
 gratitudinem animi sui coram Deo, quæ utraq; ratio homini ad con
 sequendam ueram salutem necessaria est.

CUNCTVS AVTEM POPVLVS VIDEBAT VO
 CES ET LAMPADES.)

Postquæ Dominus finem fecisset recitandi Decalogi, magna & hor
 ribili uo

*Obediētia
 inchoatio*

ribili uoce, nullum ultra uerbum addidit. Populus autem maximo terrore comprehensus, obsecrauit Mosen, ut ipse deinceps solus audiat uocem Dei, & perferat ad ipsos legem Dei: Se autem paratos esse obedire, tantum, ut non cogantur amplius tam terribilem uocem audire. Mose igitur consolato populo, refert uerba populi ad Deum, et fit cōsensu Dei hoc pactum, ut Mose solus deinceps audiat uocem Dei, & sit mediator inter Deum & Israellem, ut Paulus ad Gala. ait: ac deferat legem Dei ad populum. Populus autem non aliter eam legem excipiat & obediat, quā si audiret ipsam tam horribili uoce Dei de monte, quanta audiuit Decalogum. De hoc negotio uide caput quintum Deuteronomij. Sed est hoc loco maius quiddam obseruandum. Nam cum populus audiret Decalogum, non terretur tantum horribilibus illis signis, quibus reuelabatur aduentus Dei, nec terretur tantum externa diuinæ uocis grauitate, sed potius terretur in conscientia seueritate legis. Etsi enim Deus sic paucis commemorabat Decalogum, ut uideretur externa tantum opera exigere (neque enim potuit pluribus Decalogum explicare, cum populus uix hæc pauca tolerare potuerit) hæc tamen uerba ita penetrabant in conscientiam auditorum, ut eam manifeste sentiret, per decalogum exigi perfectissimam sanctitatem, non operum solum externorum, uerum etiam omnium humanorum affectuum. Cum autem uideret se eam sanctitatem nec unquam prestasse, nec etiam præstare uiribus suis posse, ibi tum oriebatur terror mortis, & desperatio. Atque hoc præcipuum illud est, propter quod populus horret uocem Dei, & quærit mediatorem inter se & Deum. Nam si hoies non ferunt uocem reprehensoris, cum uerba aures tantum feriunt, quanto minus lex Dei, quæ arguit peccatores in conscientia, ferri potest: Quare quod attinet ad externæ uocis grauitatem & horrorem, Deus dat populo mediatorem Mosen, ut is deinceps audiat uocem Dei, & afferat a deo leges ad populum. Quod autem attinet ad horrorem conscientiae, ibi certe Mose non potest esse mediator, nec potest sua persona eum horrorem sedare, sed Deus promittit eis aliū mediatorem, uidelicet Dominum nostrum Iesum Christum. Vnde et in Deuter. cap. xviij. de hoc mediatore ita scriptum est: Prophetā, de gente tua & de fratribus tuis sicut me suscitabit tibi Dominus Deus tuus, ipsum audies, sicut petisti a Domino Deo tuo in Oreb, quando contio congregata est, atque dixisti: Ultra non audiam uocem Domini Dei mei &c. Hic propheta est Iesus Christus, interprete Stephano in Act. cap. viij. Et Petro, Act. iij. Nam Christus solus expiauit peccata, & placauit nobis patrem. Hunc si recipiamus per fidem, tunc sedabitur tumultus & terror conscientie per legem excitatus. Atque hic præcipue ille mediator est, qui obscure a populo petitur.

VOS VIDISTIS QVOD DE COELO LOCVTVS SVM VOBIS.)

*Legum. ordo
triplex.
Moraes le
ges.
Cærimonia
les leg. s.
Iudiciales le
ges.*

Postq̄ constitutum est, ut deinceps Mose solus audiat uocem Domini, populus autem accipiat legem per Mosen, dicit Dñs ad Mosen Deut. v. Vade dic eis. Reuertimini in tentoria uestra. Tu uero hic sta mecum, & loquar tibi omnia mandata & cærimonias atq; iudicia, que docebis eos ut faciant, &c. Nunc igitur capessit Mose officium & ministerium mediatoris, quantum quidem ad legem ferendam attinet, & audita Domino leges, quas populo proponere debeat. Principio autem obseruandum est, triplicem esse ordinem legum. Sunt enim leges morales, quas naturales uocare libet, propterea q̄ hę leges naturaliter insculptę sint a Deo humane rationi, & pertineant ad omnes gētes, & ad omnia tempora. Sunt & leges cærimoniales, quas uocamus ecclesiasticas, seu iura canonica. Sunt etiam leges iudiciales seu forenses. Ac naturales quidem leges comprehenduntur summatim in Decalogo, quemadmodum supra indicauimus. Reliquę autem leges cærimoniales, & iudiciales oriuntur e naturalibus tanq̄ riuuli e fonte, nec sunt aliud q̄ explicatio legum naturalium, & determinatio earum ad loca, tempora, personas aliasq; circumstantias uniuscuiusq; Reipub. & ad certa genera suppliciorum, quo mali coerceantur, & boni defendantur. Postquam igitur Dominus recitauit Decalogum, hoc est, naturales leges, accommodat nũc eas ad Reipub. Israelis, legibus ac circumstantijs cærimonialibus & iudicialibus, ut iusta & legitima politia in Israel constituatur. Ac primum tradit hoc loco quasdam leges cærimoniales seu ecclesiasticas, sed paucas, nam de his postea in hoc libro, & in Leuitico & in Numeris, & in Deuteronomio copiosius disseretur. Prima lex est: Non facietis mecum deos argenteos, nec deos aureos facietis uobis. Hęc est lex cærimonialis, & continetur in primo precepto Decalogi. Existimo autem hanc legem hac occasione repetitam esse, q̄ Israelitę, qui non intellexerunt finem legis, qui est Christus, & non perceperunt fide promissiõem de propheta, qui terrorem conscientię sedaturus est, reuocauerunt in memoriã horrorem illum, quo ex uocẽ Dei in promulgatione Decalogi, comprehensi fuerunt, & humana sua ratione diligenter perscrutati sunt, quibus operibus placarent iram Dei, & sedarent tumultum in conscientia excitatum. Inter alia autem opera etiam illud excogitarunt, ut facerent in honorem Dei imagines, non luteas, non ligneas, non lapideas, sed aureas & argenteas, ut quanto præciosior esset materia, tanto gratior esset cultus Deo, & tanto citius mitigaretur ira Dei. Mox igitur reijcit Deus per Mosen hanc humane rationis uanitatem, & fert legem, ne faciãt imagines uel aureas uel argẽteas. Hęc lex, quatenus est cærimonia, ut supra

ut supra ostendimus, nihil ad nos Christianos, qui liberati sumus per Christum a caerimonijs Israeliticis. Quatenus autem est morale seu naturale, uidelicet, ut nō adoremus idola, etiam ad nos pertinet, quibus naturaliter preceptum est, ut unum solum uerum Deum, non idola aut imagines adoremus. Secunda lex est: Altare de terra facies mihi, & offeres super eo &c. Hanc legem Iudæorū interpretes uarie exponunt, quarum interpretationum fides sit penes autores: Nos simpliciter accipiemus hac lege prohibitum esse, ne ædificetur altare de materia preciosa, aut lapidibus politis, sed aut de terra in aceruum congesta, aut de rudibus & impolitis lapidibus. Videtur autē & hæc lex ad cohibendam superstitionem rudium Israelitarū lata esse. Nam cū Decalogus maxis miraculis in monte Oreb a Deo promulgatus esset, existimauerunt eum montem præ oībus alijs locis ita sanctificatum esse, ut in eo solo Deus habitaret, & illic instituenda essent preciosissima altaria, ad quæ quouis tempore peregrinarentur, & Dño Deo suo sacrificarent. Hanc superstitionem Deus hac lege eximit, & iubet eos uilia altaria uel ex terra uel ex impolitis lapidibus facere. Et addit: In quocūq; loco fecero memoriam nomini meo, ueniam ad te & benedicam tibi, hoc est, Nolo existimetis, me in hoc tantum monte habitare. Elegi quidem hunc montem, ut in eo promulgarem Decalogum, unde concedo uobis, ut in eo offeratis holocausta uestra ad gratiarum actionem, non tñ ita habito in eo, ut uelim huic loco affixus esse, & cupiam, ut uos huc ad colendum Deum peregrinemini, unde etiā nolo ut edificetis altare aliqd preciosum: Sed in quocunq; loco fecero memoriam nomini meo, ubicūq; prædicabitur uerbum meum, & statuetur tabernaculum ac propiciatoriū, ibi ueniam ad uos, & benedicam uos, hoc est, ibi adero uobis præsens beneficijs meis, si promissiones meas per fidem accipiatis, & uerbo meo obediatis. Ex his apparet etiā hanc legem de altari e terra aut rudibus lapidibus facto, ad tempus tantum latam esse. Nam postea edificatur altare holocausti ex lignis Sethim, cap. xxvij. Ceteræ, ut reliquarum legum caerimonie nihil ad nos Christianos pertinent, ita nec caerimonia huius precepti. Cū enim ueritas in Christo aduenerit, figure abolite sunt. Morale autē & significatio huius precepti plurimum ad nos pertinent. Morale enim est, q̄ non sit sentiendum: Deum uno tantum in loco habitare, sed oīa implere & ubicunq; inuocetur nomen eius per fidem, propitium esse, quem admodum Stepha. in Actis vij. dicit. Significationem autē eius explicat epistola ad Hebrg. cap. xij. Altare enim significat Christum, cuius unica oblatione expiata sunt pctā nostra. Et hoc altare constructum est e terra, aut impolitis lapidibus, quia Christus induit hominem abiectum, cuius neq; erat species neq; decor, quemadmodum Esaiæ

Deus omnia
implet.

Altare Christi
adumbrat.

cap. liij. scribit. Tertia lex: Non ascendes per gradus ad altare meum, ne reueletur turpitude &c. Videtur & hæc lex aduersus superstitionē lata esse. Nā cum Dominus apparuerit & promulgauerit Decalogū in alto monte, existimarunt superstitionosi necessarium esse, ut etiam altare altius a terra erigatur, quo sacrificium Deo gratus sit. Reijcit ergo Dominus hanc superstitionem, & iubet altare ita edificare, ne ascēdas per gradus, hoc est, ne uel latius a terra erigatur, uel habeat gradus a se inuicem longe distantes. Et addit causam: Ne reueletur turpitude tua iuxta illud, hoc est, ne dum sacrificulus ascendat per gradus, & in alti ori loco sacrificet, tunica eius aut a pectore disiungatur, aut a pedibus sursum eleuetur, & inhonesti quidpiam coram tota populi multitudine appareat. Dominus enim Deus noster multo magis requirit publicam honestatem, quā ipsa externa sacrificia. Hæc est honestissima lex. Et quatenus quidem est cærimonia, nihil ad nos. Quatenus autem exigit publicam in ecclesijs honestatem, certe plurimum ad nos pertinet. Nam in publico ministerio, coram tota Ecclesie multitudine, ita collocatum esse, ut aut uestium disiunctione, aut alijs rebus nulli offendiculum præbeas, naturalis legis est. Vnde grauius peccant, qui indifferenter omnes ecclesiasticos uestitus, præsertim eos quibus maiores ad conseruandam publicā in Ecclesia honestatem usi sunt, condemnant & abijciunt. Superstitionem in uestibus nullus pius probat, at publicam honestatem, ne in publico ministerio uel scurræ appareas, uel disiunctione uestium eas corporis partes denudes, quæ sunt in publico populi conspectu maxime tegendæ, uel nouitate uestitus, aut inusitato modo publice uestiendi Ecclesie offendiculum præbeas, ipsa lex naturalis, quæ est diuina, requirit, &c.

Honestas publica exigitur

Vestimenta Ecclesiastica.

CAPVT XXI.

HAEC SVNT IVRA QVAE PROPONES.) In præcedenti capite primum enumerata est lex naturalis, quæ continetur in Decalogo, deinde enumeratæ sunt aliquæ leges ecclesiasticæ seu cærimoniales, de quibus postea in hoc libro, & in sequentibus libris Mosi copiosius tractatur. Nunc igitur in hoc & quibusdam sequentibus capitibus enumerantur leges politicæ, quas uocant uel ciuiles uel iudiciales uel forenses. Ac primum obseruandum est, quod quemadmodum leges cærimoniales ducunt originem suam e legibus naturalibus, hoc est, Decalogo. Vnde & quæ sunt contra Decalogum, aut legem naturalem, non merentur nomine legis uocari, ita et leges ciuiles aut forenses, ducunt originem suā e Decalogo. Vnde & quæ ex diametro cū Decalogo pugnant, nō habenda sunt

Cærimoniales leges. Forenses leges.

sunt pro legitimis legibus. Deinde, animaduertendum est, quod cum Deus instituat per Moſen in Republica Iſraelitica, non ſolum caerimoniales, ſed etiam iudiciales leges, manifeſte apparet, Deum non approbare tantum miniſterium eccleſiaſticum, uerumetiam publicum magiſtratum ciuilem, adminiſtrationem legum ciuiliū, & iudicia ciuilia. Et cum Dominus ad Moſen dicat: Hæc ſunt iura quæ propones eis, perſpicue ſignificatur, leges forenſes aut iudiciales, quæ ex Decalogo originem ducunt, eſſe ordinationes diuinas eius Reipublicæ in qua conſtituuntur, quibus etiam non tantum propter externum ſupplicium, ſed & propter conſcientiam, ne deſignetur peccatum aduerſus Deum, obediendum eſt.

Magiſtratus
ciuilis appro-
batur.

Prima lex ciuilis, quæ in hoc capite recenſetur, eſt de ſeruitute hominis Hebræi. Si emeris ſeruum Hebræum &c. Eandem legem habes in Deut. cap. xv. & in Leuit. cap. xxv. Hier. xxxiiij. Ex quibus etiam locis requires, legitimum ſenſum huius legis. Nam quod dicitur. Egredietur liber in ſeptimo anno, alij exponunt de publico & generali anno ſeptimo, alij de priuato anno ſeptimo ſeruitutis. Et quod poſtea dicitur. Erit ei ſeruus perpetuo, exponunt Hebræi, uſque ad Iubilæum, quemadmodum Leuit. xxv. ſcribitur. Similiter, quod dicitur. Offerat eum dijs, obſeruandū eſt, iudices & magiſtratus intelligi per deos. Vnde Chaldaeus pro אלהים reponit דינים, id eſt, iudices. Aut ſimpliciter exponas Elohim pro Deo, ut ſit ſenſus: Offerat eum Dñs ad Deum, hoc eſt, ad domum iudicij diuina ordinatione ad hæc negotia inſtitutū. Vnde Græcus uertit, προς τὸ δικαστήριον τοῦ θεοῦ. Quod uero aures ſeruo perforantur ſubula, externum ſignum ſeruitutis eſt. De quo uide D. Martinum Lutherum in commentario ſuper Deut. cap. xv. Ceterum hæc lex, quatenus eſt politica, ad Iſraelitas tantum pertinet, non ad nos Chriſtianos, quibus alię leges de ſeruitute in Romano iure præſcriptę ſunt. Quatenus autem continet ea quę ſunt iuris naturalis, & dilectionis proximi, etiam ad nos pertinet. De ſeruitute ergo, quam nunc uocamus additionem corporis queritur, num ſeruitus conueniat etiam cum iure naturali, & num pio homini bona conſcientia licuerit in Rep. Iſraelitica, aut liceat nunc in Chriſtianismo poſſidere ſeruos et ancillas. Tameſi autem, iuxta ſententiam iuriſconſultorum, omnes homines naturali iure liberi naſcantur, tamen afferunt ſecum natiuitate ſua cauſas, propter quas ſeruitus in genus humanū introducta eſt. Homines enim naſcantur in peccatis, & afferunt ſecum ex peccato originali naturalem quandam ferotiam in hunc mundum. Et hæc ferotia opprimenda, aut ſaltem coercenda eſt, ne erumpat in manifeſta ſcœlera, & diſſipet ſtatum uitę politicę. Coercetur autem, uel uerbo Dei, uel educatione, uel legibus, uel ſeruitute. Quare ſeruitus non eſt

Dijs, pro magiſ-
tratu.

Seruitutis
ratio.

contra legem naturæ, sed quia homines sunt natura feroces, seruitus commodum organon est, quo in obsequio naturalis legis conseruantur. Lex enim naturalis dicit: Non occidas. Non fureris. Non committas adulterium &c. Sunt autem multi homines tam feroces, qui nec uerbo Dei, nec legibus, nec honesta educatione in officio horum & similium præceptorum contineri possunt. Necessaria igitur est seruitus, qua laboribus ita obruantur, ut ne spatium quidem de his peccatis deliberandi relinquatur. Præterea lex naturalis dicit: Honora patrem & matrem. Quo præcepto ut liberi subiiciuntur parentibus, ita serui dominis. Itaque seruitus non pugnat cum lege nature, sed habet potius originem ex ea. Huc accedit, quod Paulus ad Corinthios scribens: Seruus (inquit) uocatus es, ne tibi sit curæ &c. Et alias subiicit seruos dominis, & præscribit dominis præcepta, non ut abiciant, aut mittere cogantur seruos, sed ut humaniter seruos tractent. Quare nec est contra legem naturalem, nec contra uerbum Dei, seruos possidere. Hoc tamen obseruandum est, ut serui non habeantur pro iumentis, sed ut tractentur iuxta eum modum, quem Paulus præscribit dominis, Eph. vi. & Coloss. iij. &c. Quanquam enim extent in rebus publicis alias duriores, alias mitiores leges de seruitutibus, tamen pio homini semper ob oculos uersandum est illud naturæ. Omnia quecumque uolueritis ut faciant uobis homines, sic & uos facite illis. Et bene retinendum est, Christum etiam pro seruis mortuum esse. Deinde, quod in hac lege conceditur seruo, ut eam uxorem quam Dominus ei dederit, derelinquat apud Dominum, si uoluerit septimo anno liber egredi, præbet fortassis otioso cuidam homini materiam cogitandi, quomodo pius seruus bona conscientia potuerit derelinquere uxorem suam, & liberos, etiam si leges ciuiles coniugium seruorum & ancillarum uocent, non matrimonium, sed contubernium. Sed quia talis forma seruitutis & coniugiorum apud nos abrogata est, ac maxime gratiæ Deo agenda sunt, pro libertate nostra quæ licumque, non libet nunc has res curiosius perscrutari. Nam fortassis etiam huius legis pars referenda est in catalogum earum legum, quæ fuerunt Israelitis concessæ propter duritiam cordis eorum. Hoc autem ita obseruandum est in hac lege, quod qui in rebus ciuilibus sua sponte onus in se recipit, necesse etiam habeat illud sufferre, donec legitime liberetur. Vnde seruus, qui post septimum annum, ius libertatis suæ resignat, debet perpetuo usque ad annum Iubilæum seruus manere.

Seruorum
coniugium

Secunda lex est: Si quis uendiderit filiam suam pro famula, non egredietur sicut serui &c. In hac lege uides, quanta olim permessa fuerit parentibus potestas in liberos. Et necesse habuerunt liberi parentibus obedire, iuxta illud: Honora patrem & matrem &c. Quanquam
autem

autem durissimum sit, ut parens uendat filiam, tamen uides legem istud permittentem multam admiscere humanitatem. Vnde docemur, quod duris imperijs semper admiscenda sit humanitas, quia durities ferri queat:

Tertia lex: Qui percusserit hominem, & mortuus fuerit, morte moriatur. Primum obserua hanc legem non permittere cuiuis, ut occidat homicidam, sed loquitur ad populū, in quo legitimus magistratus ordinatus est, ut intelligas, morte moriatur, uidelicet, per legitimum magistratum. Deinde uide num hæc lex sit contra legem naturalem, in qua dicitur: Non occidas. Sed si rem probe discutias, tantū abest, ut pugnet cum lege naturali, ut potius e lege naturali oriatur, Homicidij
lex. & sit legis naturalis munimentum. Nam lex dicit: Non occidas. Si autem hanc legem uiolaueris, & occideris hominem, eadem certe lex innuit te legitime occidendum, ne plures occidantur. Etenim, sicut in medicina præceptum: Ne noceas membris, non hoc uult, ut singulis membris siue sanis siue putridis parcas, sed potius uult, ut si aliter fieri non possit, putridum membrum abscindatur, ut reliqua conseruentur, ita cum in lege dicitur: Non occidas, non intelligendum est, homicidam non esse legitime occidendum sed potius intelligitur homicidam esse interficiendum, quo obedientia huius legis, Non occidas, conseruetur &c.

Sequitur huius legis exceptio. Qui autem non est ei insidiatus, sed Deus illum tradiderit in manus eius &c. Extat hæc lex paulo clarius Deut. xix. Huc etiam conueniunt Romanæ leges in Codice lib. ix. Titulo Ad legem Corneliam de Sicarijs. Ea (inquit Imperator) quæ ex improuiso casu potius quæ fraude accidunt, fato plerumque non noxæ imputantur. Cæterum pro ciuitatibus, quæ fuerunt in politeia Mosaica ad asyla infontium deputatæ, in Romana politeia sunt Ecclesiæ & domus religiosorum, de qua re extant leges in Codice lib. i. Titulo, Priuilegia ecclē
lesiastica De his qui confugiunt ad Ecclesias. In hac ergo exceptione legis principio nobis obseruandum est, quod priuilegia, quibus Ecclesiæ ad asyla publice deputantur, non sint supersticio, sed diuina ordinatio, qua insons ab iniusta & illegitima uiolentia defenditur. Quare hæc priuilegia non sunt temere abroganda, sed tanquam Reipub. necessaria, & tanquam diuina ordinatio conseruanda. Deinde uides externa facta non esse iudicanda iuxta externam facti speciem, sed iuxta internum facientis animum. Nam, si quis ferro e manu fortuna quadam e lapso, interficit hominem, designat certe homicidium, si externam speciem respicias. Sed quia abest animus occidendi, non iudicatur homicidium supplicio dignum. Hoc & magistratibus obseruandum est, ut discant diligenter inter speciem facti & animum facientis discernere

re, & omnibus etiam hoibus notandum est, ut hoc exemplo uideant, qui fiat, quod opera nostra, quamuis in speciem optima, non tamen iudicentur coram Deo perfecta iustitia. Animus enim noster coram Deo impurus est, propterea quod simus in peccatis concepti & nati. Ab animo autem estimantur externa facta. Quare opera nostra non possunt in conspectu Dei pro uera & perfecta iustitia haberi. Postremo diligenter animaduertenda sunt hæc uerba legis (sed Deus tradiderit illum in manus eius) Significant enim Dominum omnia administrare, & sicut non cadit capillus de capite sine uoluntate patris, ita non elabitur ferrum e manu secantis ligna sine administratiõe Dei. Quare quicquid tibi incommodi acciderit, hoc excipias tanquam manu Domini immissum. Quod autem Dominus immittit, hoc immittit aut ut nos probet, aut ut nos ad resipiscentiam inuitet. Inuoca igitur Dñm in oibus afflictionibus quæ tibi accidunt, & resipisce, ut serueris.

Sed quid fiet de fontibus? num & hi habent publica asyla? De hac re audi quæ fuerit lex in politia Mosaica. Si quis (inquit) temerarius fuerit in proximum suum, ut occidat eum dolo, ab altari meo auelles eum, ut moriatur. Et huius legis exemplum habes in tercio Regum secundo de loab.

Quarta lex in hoc capite. Qui percusserit patrem suum aut matrem, morte moriatur. Hæc lex munit illam. Honora patrem &c. Cæterum e se uero legis supplicio uides grauitatem eius peccati quod designatur in parentes. Et tamen hoc supplicium ciuile tantum est ac corporale, in hoc institutum, ut externa disciplina inter parentes & liberos conseruetur. Nisi enim resipueris, & consequaris remissionem peccati propter Christum per fidem, tunc multo grauius supplicium manebit te in altero seculo, nimirum perpetuus ignis.

Quinta lex: Qui furatus fuerit hominem & uendiderit eum &c. Vides ex hac lege furtum, secundum circumstantias, aut seuerius, aut mitius puniri.

Sexta: Qui maledixerit patri suo &c. Munit & hæc lex reuerentiam, quæ debetur parentibus. Extat eadem lex Leuit. capite xx.

Septima: Si rixati fuerint uiri, & percusserit alter proximum suum &c. Hæc lex munit publicam pacem & tranquillitatem. Sed quid est, quod dicit: Innocens erit qui percusserit? num innocens est, qui proximum percutit & uulnerat, tantum ut non occidat? Memineris legem loqui de humano, externo, non de diuino spiritali iudicio. Nam percussor, qui non occiderit proximum, non iudicatur quidem in forensi iudicio homicida, sed tantum condemnatur in expensis & selsionibus, hoc est, cogitur soluere percusso, quod in medicos expendit, & quod interim labore suo neglexit, coram Deo autem designat peccatum homi-